
Energie - prezentace 



 



Energie je schopnost hmoty 
(látka nebo pole) konat práci.  



Energie je slovo vytvořené fyziky 
v polovině devatenáctého století, 

z řeckého energeia (vůle, síla či 
schopnost k činům). A jelikož 
člověk je tvor VELMI líný, rád 

nechá něco za sebe konat práci. 



Značí se E, překvapivě  
 

Jednotka: J (joule, čteme správně 
džúl, ale většina lidí říká džaul) 



James Prescott Joule  



Energie je ale dlouho známá 
veličina a tak má mnoho 

jednotek, které se dosud užívají, 
třeba kalorie (cal), 

kilokalorie(kcal), kilowatthodina 
(kWh), koňská síla (HP), tuna 

trinitrotoluenu (tTNT)…  



Energií se zabývalo mnoho 
známých i neznámých vědců, 
Newton, Dalton, Joule…ale 
konečné rozřešení nám dal 

Einstein. Za co mu vděčíme? 



 



Objevil zákon, který dává do 
vztahu hmotnost a energii, tedy 
že hmotnost přechází na energii 
při chem, reakcích, což konečně 

vysvětlilo, proč při chem, 
reakcích ubývá hmotnosti látek – 

přemění se na energii  



Druhy energie: 



Mechanická energie 

vyjadřuje schopnost tělesa konat 
mech, práci, tzn. působit silou na jiné 
těleso a posouvat jej po určité dráze  



Elektrická energie 

schopnost elektromagnetického pole konat práci 



Energie záření 

světlo, UV záření, tepelné záření (IR), 
radioaktivita…  



Vnitřní energie 

teplo, jaderná energie, chemická energie… 



Energie se může přeměňovat 
z jednoho druhu na jiný:  



 

1. Mechanická e.→ tepelná e. :  

 

zahřívání brzd při brzdění, tření rukou… 
 

 



 



2. Jaderná e. → elektrická e. :  
 

v jaderných elektrárnách, ponorkách… 



 



 3. Elektrická e. → mechanická e.  
 
 

elektrická pila, jeřáb, elektromobil… 



 



 4. Elektrická e. → tepelná e.  
 
 

fén, vysavač, žárovka… 



 



O jaké změny energie jde? 

• pálení uhlí 

• pračka 

• větrná elektrárna 

• blesk u fotoaparátu 

• Temelín 

• křesání pomocí kamenů 

 

 

 


